In this paper, we try to reconstruct Burley's views concerning psychology and the physiology of sleep and dreaming with a special focus on so-called prophetic dreams. Burley is aware that already Aristotle had serious reservations with respect to the prophetic value of dreams. Therefore, he analyses Aristotle's teaching about sleep and dreaming and juxtaposes it with the commentaries of Albert and Simon in order to identify criteria that would allow a naturalist to establish the conditions of prophetic dreams. He does so by analysing conditions of sleep and dreaming in general, and thus narrows down the characteristics of what

² Cf. E. JUNG-PALCZEWSKA, *Między filozofią przyrody a nowożytnym przyrodoznawstwem: Richard Kilvington i fizyka matematyczna w średniowieczu*, Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2002, p. 32.

³ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De sensu et sensato" Aristotelis*, prooemium: "Scientia de anima in tres partes distinguitur (...). Prima pars traditur in libro *De anima*, quoniam in libro *De anima* considerantur ea quae sunt communia omnibus viventibus secundum quod animata sunt, non inquantum calida vel frigida, dura vel mollia, simplicia vel composita, sed solum inquantum sunt animata. (...) Sed media pars continet ea quae sunt communia corpori et animae. Omnes enim potentiae animae praeter potentiam intellectivam sunt potentiae organicae et de talibus potest esse duplex consideratio: una in comparatione ad animam, et illa traditur libro *De anima*, et alia in comparatione ad organum corporeum, et haec traditur in *Parvis libris*."

⁴ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De sensu et sensato" Aristotelis*, cap. 1: "Haec est pars executiva huius libri, in qua Philosophus prosequitur principale propositum probando aliqua prius determinata in libro *De anima* de sensu et sentire."

⁵ Burley's *De somno* commentary is roughly one third of the whole *Parva naturalia* set.

⁶ *De somno* commentary comprises both literal expositions and 23 questions devoted to particular problems related to the commented text.

⁷ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 1: "Intentio Philosophi in hoc libro, qui intitulum *De somno et vigilia*, est determinare de corporibus animatis secundum habitudinem, quam habent ad somnum et vigiliam. Somnus enim et vigilia non sunt hic subiectum primum, sed sunt passiones, quarum causae et principia inquiruntur in hac scientia. (...) Subiectum igitur huius scientiae est animal secundum quod in eo est principium motus ad somnum et vigiliam, et hoc est rationale, quia ista scientia subalternatur scientiae traditae in libro *Physicorum*, et ideo subiectum huius continetur sub subiecto illius."

amounts to a prophetic dream. It is interesting to see how Burley attempts to strengthen Aristotle's position on prophetic dreams in order to secure stronger philosophical support for the thesis that prophetic dreams exist and function as means of communication between the deity and man.

I. PHYSIOLOGY OF SLEEP

The specific character of the state of sleep is that, contrary to its apparent inaction, the organism is by no means completely passive. Following Aristotle, Burley treats animal's life as a sequence of wake-sleep cycles, each part of which has its specific functions that are necessary for animal's life and well-being.⁸ The phase of being awake is characterized by activities of the senses (both external and internal) and local motion, such as looking for food and eating, cognitive processes and sexual activities.⁹ The other phase also has its functions, even though they are more difficult to identify. The most important of them is rest, which is made possible by switching off the contact between external and internal senses, caused by the retraction of the spiritus from the brain, which coordinates perceptions from the senses located in the head (sight, hearing and smell).¹⁰ Another important function is related to the process of nutrition. According to Burley, sleep is the phase in which digestion of food is completed.

⁸ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 6: "Intellegendum etiam quod somnus est propter duplicem finem, quorum unus spectat ad esse animalis et alius ad bene esse. Finis autem somni spectans ad esse est salus animalium et finis spectans ad bene esse est vigilare seu actus vigilandi."

⁹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 10, ad 3: "Ad ultimum <dicendum> quod in somno sensus communis ligatur et immobilitatur quantum ad fluxum et influentiam ad sensus exteriores, non tamen quantum ad influentiam ad sensus interiores."

Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 6: "(...) finis naturae animalium consistit in vigilando, quia finis est optimum, sed optimum animalis est sentire secundum actum perfectum aut sapere, id est videre secundum actum perfectum, quoniam in habentibus sensum tantum sentire secundum actum perfectissimum est obiectivum et in habentibus intellectum intelligere respectu perfectissimi obiecti est optimum, sed intelligere et sapere consistunt in vigilando et in exercendo opera vigiliae."

Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 9, corpus quaestionis: "Motor autem animalis, ex quo movet animal contra propriam inclinationem, movet ipsum cum labore et poena. Sed si continetur labor et poena, de facili solvitur proportio inter motorem et mobile; ideo ad hoc quod animal in esse conservetur, necessaria est sibi quies, et tunc somnus."